Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 7.989, DE 2017
(Do Sr. Geraldo Resende)

Denomina Centro Territorial de Formação e Apoio Tecnológico para
Agricultura Familiar EDWIN BAUR o Centro de Formação localizado no
município de Glória de Dourados-MS.

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
EDUCAÇÃO;
CULTURA E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

1

*
C
0
0
6
4
9
4
8
A
*

C

0
0

6
4

9
4
8

A

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 7989/2017

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O Centro Territorial de Formação e Apoio Tecnológico

para a Agricultura Familiar localizado no município de Glória de Dourados-MS, passa

a denominar-se Centro Territorial de Formação e Apoio Tecnológico para a

Agricultura Familiar EDWIN BAUR.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

   O Projeto visa homenagear o saudoso EDWIN BAUR, graduado e

Mestre em Zootecnia pela Universidade Federal de Santa Maria e em Administração

pelas Faculdades Integradas de Naviraí, foi Superintendente de Desenvolvimento

Rural da Secretaria de Produção do Estado de Mato Grosso do Sul e professor titular

da faculdade de administração de Fátima do Sul.

   Contribuiu grandemente para o desenvolvimento do município de Glória

de Dourados, onde atuou como Gerente local e Gestor de desenvolvimento rural da

Empresa de Pesquisa, Assistência e Extensão Rural de Mato Grosso do Sul –

EMPAER, participando também da equipe de viabilização e elaboração de projetos

da Fundação Dracenense de Educação e Cultura – FUNDEC e da equipe técnica

do Projeto da Microbacia Hidrográfica da 7ª linha de Glória de Dourados.

   Foi ainda Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e

Secretário Municipal de Saúde do município.

   Na área da agricultura familiar, foi Superintendente de Desenvolvimento

Rural na Secretaria de Estado de Produção e Agricultura Familiar de Mato Grosso do

Sul entre 1995 e 1997 e membro da Comissão da Cadeira Produtiva do Leite, onde

atuou diretamente na viabilização de atividades produtivas como produção orgânica,

leite, suíno, frango de corte, psicultura, sericicultura, entre outras no município de

Glória de Dourados.

    Reconhecido pela comunidade local, foi ainda membro da Comissão

Municipal pró-implantação da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul em Glória

de Dourados, onde proferiu cursos como Bovinocultura de Leite e Inseminação

artificial e participou da Comissão Municipal de Conservação de solos, água e meio

ambiente, tendo recebido o título de Cidadão Glóriadouradense em abril de 1993.

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 7989/2017

  Nascido na cidade de Bagé, Rio Grande do Sul, EDWIN BAUR deixa

uma vasta folha de serviços prestados em Glória de Dourados e em todo o Estado de

Mato Grosso do Sul.

   Em reconhecimento pelos serviços prestados ao município de Glória de

Dourados, gostaríamos de prestar esta singela homenagem a um cidadão amado e

admirado por todos os cidadãos Gloria douradenses.

   A proposta vem referendada do apoio da Câmara Municipal que se

manifestou por meio da Moção, que anexamos a essa proposta.

Sala das Comissões, em 4 de julho de 2017.

Deputado GERALDO RESENDE

PSDB/MS

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 7989/2017

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 7989/2017

FIM DO DOCUMENTO